2

УИД: 91MS0008-телефон-телефон

Дело № 5-8-154/2024

(05-0154/8/2024)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                                            адрес
Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица- наименование организации (ИНН/КПП 9102193647/910201001), место нахождения:  адрес,-

У С Т А Н О В И Л:

наименование организации  совершило правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

наименование организации  (далее по тексту- наименование организации), расположенное по адресу: адрес,   в нарушение  ч.ч.3,5  ст.18 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», представило  в ИФНС России по адрес годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за дата (форма  по КНД  0710096)   с  нарушением установленного законодательством срока –дата, в то время как, она должна была  быть предоставлена в срок не позднее дата.

В судебное заседание законный представитель наименование организации - директор фио, будучи надлежащим образом, извещённым о месте и времени рассмотрения дела, не явился, подал письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором просит применить положения ст.ст.3.4, 4.1.1 КоАП РФ.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина наименование организации в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 91022410200154600002/17 от дата (л.д.1-3); копиями подтверждения даты отправки эл.документа (л.д.4,7); копией уведомления от дата № 91022410200154600001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.6);  копиями квитанций о приеме электронного документа (л.д.8,10); копией годовой бухгалтерской (финансовую) отчетность за дата (форма  по КНД  0710096) (л.д.9); копией квитанции о приеме налоговой декларации (л.д.10); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.11-13); информацией о подписях (л.д.18,19).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, доступными, достоверными   достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

В силуч.3 ст.18 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.

 Согласно ч.5 ст.18  Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее дата года, следующего за отчетным годом, если иное не предусмотрено другими федеральными законами. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа не позднее дата года, следующего за отчетным годом. В случае, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение его бухгалтерской (финансовой) отчетности и эта отчетность, утвержденная после дата года, следующего за отчетным годом, отличается от бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днем утверждения указанной отчетности, но не позднее дата года, следующего за отчетным годом.

В соответствии со  ст.19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях наименование организации состава административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.7 КоАП РФ.

        Смягчающим ответственность обстоятельством суд признает признание вины.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.

Для признания совершенного наименование организации административного правонарушения малозначительным,  по основаниям, изложенным в ст. 2.9 КоАП РФ, не усматривается, так как объективную сторону вменяемого административного правонарушения образует непредставление в установленный законодательством о бухгалтерском  учете срок документов, обязанность представления которых возложена на наименование организации  нормами налогового законодательства.

Административное правонарушение, вменяемое наименование организации  не отвечает признакам ст. 2.9 КоАП РФ, поскольку представляет угрозу охраняемым общественным отношениям по обеспечению порядка проведения мероприятий налогового контроля независимо от наступления каких-либо негативных последствий, наступление негативных последствий в качестве признака объективной стороны указанного правонарушения не предусмотрено.

       С учетом изложенного, мировой судья полагает необходимым назначить наименование организации наказание в виде   предупреждения, предусмотренном санкцией ст.19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.2, 4.3, 19.7, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

  наименование организации признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей  19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                   п/п                                            фио